Vestuário, Couro, Calçados e Assemelhados, com abrangência territorial em Ilhota/SC. 

Salários, Reajustes e Pagamento 

Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO 
A partir de 01 julho de 2016 o salário normativo da categoria fica fixado nos seguintes valores: 
Piso da Categoria: 
Costureira 
R$ 1.096,0 – (um mil noventa e seis reais) 
Manual 
R$ 1.038,00 – (um mil trinta e oitos reais) 
Parágrafo primeiro -  Excetuam-se desta obrigação os menores aprendizes, assim considerados 
segundo a lei. 
Parágrafo segundo – Compreende-se dentro das funções de costureira e manual, as demais funções